
7 أبريل 2025
التقرير اليومي

1

الأخبار المحلية
• ارتفعت•استثمارات•البنوك السعودية في•سندات•الخزينة•بنحو•7.5•مليار•ريال•خلال•شهر•فبراير•2025،•	

لتصل•إلى•606.5•مليار•ريال،•مقارنة•بشــهر•يناير•الماضي.•وشــكلت•اســتثمارات•المصارف•بالسندات•
الحكومية•74%•من•إجمالي•مطلوبات•البنوك•من•القطاع•العام•الحكومي•وشبه•الحكومي•في•المملكة•بنهاية•
شهر•فبراير•2025،•والبالغ•821•مليار•ريال.•ويذكر•أن•موجودات•البنك•المركزي•السعودي•ارتفعت•بقيمة•

1.3•مليار•ريال•خلال•شهر•فبراير•الماضي•لتبلغ•نحو•1872.3•مليار•ريال.•)ارقام(

• حذرت•الهيئة الملكية لمدينة الرياض،•من•الادعاءات•المضللة•بشأن•المساعدة•في•التقديم•على•الأراضي،•	
مشيرةً•إلى•أنها•بدأت•في•تنفيذ•التوجيه•السامي•من•ولي•العهد•بشأن•اتخاذ•إجراءات•عملية•لتحقيق•التوازن•
فــي•القطاع•العقاري•بمدينة•الرياض.•وأوضحت•أنهــا•تعمل•حالياً•على•تطوير•منصة•إلكترونية•مخصصة•
لاستقبال•طلبات•الاستقبال•من•الأراضي•بشكل•مباشر•من•المواطنين•دون•الحاجة•إلى•أي•وسيط•أو•أطراف•

خارجية.•)ارقام(

• حددت•شــركة أرامكو السعودية•سعر•البيع•الرسمي•للخام•العربي•في•مختلف•الأسواق•الرئيسية،•حيث•	
حددت•سعر•الخام•العربي•الخفيف•لأمريكا•الشمالية•لشهر•مايو•عند•3.6•دولار•للبرميل•فوق•سعر•أرجوس.•
وحددت•الشــركة•ســعر•البيع•الرسمي•للخام•العربي•الخفيف•لغرب•أوروبا•لشــهر•مايو•عند•2.55•دولار•

للبرميل•أعلى•سعر•برنت.•)ارقام(

• أعلنت•شركة أيان•عن•إتمام•وانتهاء•إجراءات•إكتمال•صفقة•استحواذ•دله للخدمات الصحية•على•أسهمها•	
في•شركة•الأحساء•للخدمات•الطبية•وشركة•السلام•للخدمات•الطبية.•وأوضحت•الشركة•أن•حساب•العوض•
النقدي•بناءً•على•المنهجية•المتفق•عليها•انتهى•بأن•يكون•143.4•مليون•ريال•من•قِبل•شركة•دله•لشركة•أيان،•
بما•يعكس•مبلغ•المســاهمة•الرأسمالية•من•شركة•أيان•إلى•شركة•السلام•وخصم•الخسائر•المتراكمة•لشركة•

السلام•التي•تخطت•145•مليون•ريال.•)تداول(

• قال•الرئيس•التنفيذي•لشركة مجموعة بان القابضة،•إن•المجموعة•قامت•بالتخارج•من•عدد•من•الفنادق•	
والمراكز•الترفيهية•ذات•الخسائر•المستمرة،•ضمن•خطتها•للتخلص•من•مصادر•الدخل•غير•المجدية،•وهو•ما•
قد•يؤثر•مؤقتاً•على•الإيرادات•في•المدى•القصير،•إلا•أنه•سينعكس•إيجاباً•على•الربحية•المستقبلية.•وأضاف•
أن•بدء•تشــغيل•نشاط•الإعاشة•والتموين•كذراع•مستحدث•بالمجموعة•كان•له•أثر•إيجابي•في•دعم•الإيرادات•

خلال•عام•2024،•مبينا•أن•هذا•النشاط•يُعد•من•القطاعات•الواعدة•في•المجموعة.•)ارقام(

• أعلنت•شــركة ريدان الغذائية عن•بلوغ•خسائرها•المتراكمة•نســبة•48.95%•من•رأس•المال•والتي•تُقدر•	
بـ•77.39•مليون•ريال،•وذلك•بناء•على•النتائج•المالية•الســنوية•المنتهية•في•31•ديسمبر•2024،•والتي•تم•

الإعلان•عنها•على•موقع•تداول•بتاريخ•31•مارس•2025.•)تداول(

• أوصى•مجلس•إدارة•شــركة تبوك للتنمية الزراعية،•بتاريخ•6•إبريل•2025،•بإنهاء•دورته•الحالية•التي•	
بــدأت•في•1•يوليو•2024•وتنتهي•في•30•يونيــو•2027•وذلك•اعتبارا•من•تاريخ•انعقاد•الجمعية•العمومية•

القادم.•)تداول(

• أوصى•مجلس•إدارة الشــركة التعاونية للتأمين،•بتوزيع•أرباح•نقدية•على•المســاهمين•بنسبة•15%•من•	
رأس•المال•)ما•يعادل•1.5•ريال•للسهم(،•كأرباح•عن•العام•المالي•2024.•)تداول(

تحليل السوق
أنهى•مؤشــر السوق السعودي الرئيســي•تداولات•يوم•الاحد•على•انخفاض•بنحو•6.78%•ليغلق•عند•11,077•
نقطــة.•كما•بلغت•قيمة•التداولات•نحو•8.4•مليار•ريال•ســعودي،•بانخفاض•بنحو•52%•عن•الجلســة•الســابقة،•
وبالمقارنة•مع•متوســط•التداولات•للشــهر•البالغ•5.6•مليار•ريال.•كما•بلغ•عدد•الأســهم•المرتفعة•الى•المنخفضة•
252/1•ســهم.•أقفل•الســوق•الموازي•على•انخفاض•بنحو•6.50%•ليغلق•عنــد•28,648•نقطة،•كما•بلغت•قيمة•
التداولات•70.0•مليون•ريال•ســعودي.•أغلقت•جميع•قطاعات•السوق•الرئيسي•على•انخفاض•بنهاية•الجلسة.•حيث•
تصدر•قطاعي•”الســلع•الرأســمالية”•و”التأمين”•القطاعات•الأكثر•انخفاضا•بنحو•9.60%•و8.94%•على•التوالي.•
كما•انخفض•قطاعي•”الخدمات•الإســتهلاكية”•و”النقل”•بنحو•8.86%•و8.82%،•على•التوالي.•فيما•سجل•قطاعي•

”الصناديق•العقارية•المتداولة”•و”الطاقة”•الأقل•تراجعا•بنحو•2.78%•و5.29%،•على•التوالي.

مؤشر السوق السعودي

التغير منذ التغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
بداية العام%

تاسي

نمو

معدل القيم
متوسط التداولات معدل 20 يوممعدل 10 أياممعدل 5 أيام

للشهر )مليار(

الإحصاءات المجمعة للسوق
عدد•الصفقات•)ألف(الكمية )مليون سهم(القيمة )مليار ريال(

الأسبوع•الحالي
الأسبوع•السابق

الأكثر ربحية
التغير )%(السعرالشركة

نماء•للكيماويات

الأكثر خسارة
التغير )%(السعرالشركة
كيمانول

أسمنت•الرياض
وفرة

الأسماك
الشرقية•للتنمية

الشركات الأكثر وزناً بالمؤشر
التغير )%(السعرالشركة

أرامكو•السعودية
الراجحي
أكوا•باور

الأهلي
اس•تي•سي

قطاعات السوق

التغير الإغلاقالقطاع
اليومي%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر
 الربحية

الطاقة

المواد•الأساسية

السلع•الرأسمالية

الخدمات•التجارية•والمهنية

النقل

السلع•طويلة•الأجل

الخدمات•الاستهلاكية

الإعلام•والترفيه

تجزئة•السلع•الكمالية

تجزئة•السلع•الاستهلاكية

إنتاج•الأغذية

الرعاية•الصحية

الأدوية

البنوك

الخدمات•المالية

التأمين

الاتصالات

المرافق•العامة

الصناديق•العقارية•المتداولة

إدارة•وتطوير•العقارات

التطبيقات•وخدمات•التقنية

المؤشرات المالية لمؤشر السوق الرئيسي )تاسي(

الربحية* مكرر•

)مرة( الدفترية• القيمة• إلى• السعر•

)%( السعر• إلى• الربح• توزيع• معدل•

)%( المساهمين• حقوق• على• العائد•

أرامكو *باستثناء• أرقام• المصدر:•

حركة المؤشر خلال الجلسة

مؤشر السوق السعودي

دي
عو

س
ل 

ريا
ن 

يو
مل

الحجم بالمليون (يمين)

١٠:٠٠
صباحاً 

١١:٠٠ 
صباحاً

١٢:٠٠
مساءً

١:٠٠
مساءً

٢:٠٠
مساءً

٣:٠٠
مساءً

٠٫٠

٥٫٠

١٠٫٠

١٥٫٠

١٠,٨٠٠

١١,٠٠٠

١١,٢٠٠

١١,٤٠٠

11,07711,34911,077)6.8()8.3(

28,64830,23128,476)6.5()6.5(

19.1

2.1

3.3

18.6

4,7285.3-10.8-14.8

4,8216.9-13.5-42.2

12,3939.6-18.5-20
4,4527.5-10.2-32.7
5,7278.8-19.0-25.3
سالب-4,8687.0-11.2

4,0888.9-15.6-34.1

20,5397.0-35.8-41.5

7,3165.5-2.9-21.8

7,4536.3-11.2-18.9

5,2985.9-11.2-20.6

10,5586.3-11.0-35.1

4,2516.8-14.5-33.4

12,1296.9-1.6-12.7

6,6157.5-14.6-23

8,5608.9-19.7-19.9

8,3695.9-5.216.3

10,8348.4-21.8-21.3

2,9952.8-5.4-24.8

عالي3,8957.3-5.4

68,9237.1-15.9-33.6

11,73211,74011,7756.99

8.4450.20756.90
5.5280.50574.90

30.450.5

24.925.2-
94.705.9-
310.008.8-
32.806.8-
43.954.5-

12.0610.0-
33.3010.0-
29.7010.0-
90.0010.0-
16.7410.0-
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الأخبار العالمية

• قال•مدير•المجلس•الاقتصادي•القومي•إن أكثر من 50 دولة تواصلت مع البيت الأبيض•لبدء•مفاوضات•	
تجارية.•يأتي•ذلك•في•الوقت•الذي•يســعى•فيه•مسؤولون•أمريكيون•للدفاع•عن•الرسوم•الجمركية•الجديدة•
الشاملة•التي•أذنت•ببدء•اضطرابات•عالمية.•ونفى•أن•تكون•الرسوم•الجمركية•جزءا•من•استراتيجية•الرئيس•
لإحداث•هزة•في•الأســواق•المالية•مما•يؤدي•إلى•الضغط•على•مجلس•الاحتياطي•الاتحادي•)البنك•المركزي•

الأمريكي(•لخفض•أسعار•الفائدة.•)أرقام(

• قال•الرئيس•الأميركي•دونالد•ترمب،•إن•اعتراضات•الصين•على الرســوم الجمركية الأميركية الجديدة 	
عرقلت اتفاقــاً•لبيع•عمليات•تطبيق•”تيك•توك”،•والحفاظ•على•تشــغيله•في•الولايات•المتحدة.•وأضاف•
ترمب•”كان•لدينا•اتفاق•شبه•منجز•بخصوص•تيك•توك•–ليس•اتفاقاً•نهائياً،•لكنه•كان•قريباً•جداً–•ثم•غيرّت•

الصين•الاتفاق•بسبب•الرسوم•الجمركية”.•)أرقام(

• باع•البنك•المركزي•النيجيري•ما•يقرب•من 200 مليون دولار أميركي في ســوق الصرف،•وذلك•بعد•	
أن•أحدثت•الرســوم•الجمركية•التي•فرضها•الرئيس•الأميركي•دونالد•ترامب•على•الســلع•الصينية•صدمة•
في•الأسواق•العالمية.•وقد•أشــار•البنك•المركزي•النيجيري•إلى•أن•تراجع•أسعار•النفط•الخام•نتيجة•لهذه•

الرسوم•قد•خلق•تحديات•جديدة•للدول•التي•تعتمد•على•تصدير•النفط•مثل•نيجيريا.•)أرقام(

• عرض•الرئيس•التايواني•إلغاء•الرســوم الجمركية أساســا للمحادثات مع واشــنطن،•وتعهد•بإزالة•	
الحواجز•التجارية•بدلا•من•فرض•إجراءات•مضادة،•وقال•إن•الشــركات•التايوانية•ســتزيد•استثماراتها•في•

الولايات•المتحدة.•)أرقام(

• قال•رئيس•الوزراء•الياباني•إن•الحكومة•ســتواصل•مطالبتها•للرئيــس•الأمريكي•دونالد•ترامب بخفض 	
اليابان،•لكنه•أقر•بأن•النتائج•”لن•تتحقق•بين•عشية•وضحاها”.•)ارقام( الرسوم الجمركية على 

• تدرس•الحكومة•البريطانية إلغاء أو دمج أكثر من 300 هيئة عامة ضمن•جهود•رئيس•الوزراء•لخفض•	
النفقات.•)ارقام(

• انخفضت•أســعار النفط•في•وقت•مبكر•من•تعاملات•الإثنين،•تزامناً•مع•تراجع•واســع•النطاق•للأسواق•	
المالية•في•آســيا،•وسط•مخاوف•من•أن•تدفع•الحرب•التجارية•التي•أشــعلتها•الولايات•المتحدة•الاقتصاد•
العالمي•نحو•الركود.•وتراجعت•أســعار•العقود•الآجلة•لخام•”برنت”•القياســي•تسليم•شهر•يونيو•بنسبة•

2.50%.•)ارقام(

الأسواق الإقليمية

التغير الإغلاقالسوق
اليومي%

التغير
 الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

دبي
أبو•ظبي
الكويت

قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسواق العالمية

التغير الإغلاقالمؤشر
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

 )DJI(•أمريكا
)Nasdaq( أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة•المتحدة

 )DAX 30( ألمانيا
 )CAC 40( فرنسا

 )Nikkei 225( اليابان
 )IBOVESPA( برازيل

 )HIS( هونج•كونج 
 )KOSPI( كوريا•الجنوبية

 )SHCOMP( الصين
 )ASX 200( أستراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI( الأسواق•الناشئة

 )MSCI( عالمي

أسواق السلع )دولار أمريكي(

التغير السعرالسلعة
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

النفط•العربي•الخفيف•)برميل(
خام•برنت•)برميل(

خام•غرب•تكساس•)برميل(
الغاز•الطبيعي)مليون•وحدة•حرارية(

الذهب•)أونصه(
الفضة•)أونصه(

الحديد•)طن(
خام•الحديد•)طن•متري/يوان•صيني(

القمح
حبوب•الذرة

سكر•)باوند(
بودرة•الحليب•)يورو/طن•متري(

أسواق العملات

التغير الإغلاقالعملة / الدولار
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مؤشر•الدولار
اليورو

الين•الياباني
الجنيه•الاسترليني

اليوان•الصيني
الروبية•الهندية

الدرهم•الإماراتي
الريال•القطري
الدينار•الكويتي
الريال•العماني
دينار•بحريني

الجنيه•المصري

أسعار الفائدة بين البنوك

التغير اليومي *الفائدةالمنطقة
)نقطة أساس(

التغير الشهري 
)نقطة أساس(

التغير منذ بداية 
العام )نقطة أساس(

السعودية•)سايبور•شهر•واحد(

السعودية•)سايبور•3•شهور(

السعودية•)سايبور•6•شهور(

السعودية•)سايبور•12•شهر(

الولايات•المتحدة•)سوفر•3•شهور(

الإمارات•)•إيبور•3•شهور(

إجراءات الشركات السعودية

نوع الحدثالشركةالتاريخ

أحقية•أرباح•نقديةالرياض•ريت7•ابريل
صرف•أرباح•نقديةإكسترا7•ابريل
أحقية•أرباح•نقديةجرير7•ابريل
أحقية•أرباح•نقديةالمطاحن•الأولى7•ابريل
أحقية•أرباح•نقديةسماسكو7•ابريل
جمعية•عمومية•غير•عاديةالعربي8•ابريل
جمعية•عمومية•غير•عاديةالباحة8•ابريل

،•رويترز ،•بلومبرج• البيانات:•تداول• مصادر•
اعتبارًا•من•إغلاق•6•أبريل•2025

أرقام المصادر:•تداول،•

4,9510.02.8-4.0-8.9
9,1870.01.9-2.5-20.4
8,1065.7-6.6-3.419.8
9,8004.2-4.2-7.3-10.7
4,2532.6-2.6-7.1-9.4
1,9191.0-1.7-3.4-14.2
30,6403.3-4.3-3.06.7

38,3150.08.8-9.9-20.2
15,5880.09.9-19.3-29.1
5,0740.09.6-13.7-21.7
8,0550.06.1-1.4-12.0
20,6420.06.9-3.716.9
7,2750.06.6-1.4-14.6
33,7810.05.2-15.3-16.8
127,2560.02.3-5.810.6
22,8500.01.2-13.911.5
2,4650.00.6-2.712.5
3,3420.00.20.3-14.3
7,6680.02.2-6.0-19.2
75,3650.02.6-3.6-22.0
1,0880.01.3-1.114.7
3,3260.08.3-10.3-19.4

5.481.919.8-14.9-

5.568.76.72.4

5.3811.1-6.3-8.4-

5.155.3-1.8-10.2-

4.280.00.3-2.0-

4.260.06.5-18.3-

103.020.01.1-5.0-
1.100.01.35.8

146.930.02.0-6.5-
1.290.00.2-3.0
7.300.00.40.6-
85.240.00.3-0.4-
3.670.00.00.0
3.650.00.0-0.0
0.310.00.2-0.2-
0.380.00.0-0.0-
0.380.00.0-0.1-
50.590.00.00.5-

71.950.07.7-6.9-
65.580.012.3-12.1-
61.990.013.3-13.6-
3.840.06.8-21.5

3,038.240.02.7-15.8
29.590.013.2-2.4
932.000.04.731.5
804.500.01.83.3
529.000.01.5-6.0-
460.250.00.71.2-
18.840.00.1-5.5

2,414.000.00.0-7.3-
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7 أبريل 2025
النظرة الفنية اليومية 

البياني اليومي مؤشر السوق الرئيسي - الرسم 
نظرتنا

انخفاضاستقرار ارتفاع

٠١

٢٥٢

احتفاظ

نظرة
حذرة

جني
اتجاهالأرباح

هابط

شراء

شراء
حذر

محايد

عمق السوق

المصــدر:•تريدينج•فيو،•إدارة•الأبحاث•في•الجزيرة•كابيتال

*•كما•في•6••أبريل•2025

السوق السعودي - أفضل اختياراتنا للأسبوع
وقف الخسارةالعائد المتوقع %نطاق البيعنطاق الشراءالإغلاق*الشركةالرمز

لا يوجد توصيات للأسهم بسبب تقلبات السوق

المقاومة والدعم للمؤشر
3 مقاومة 3مقاومة 2مقاومة 1المحوردعم 1دعم 2دعم 

10,78010,85010,98511,14511,20011,32011,390

أرقام بلومبرغ،• المصدر:•

ملاحظات فنية
تاسيالمؤشر

مؤشر•السوق•السعوديالرمز

إغلاق 11,077آخر•
المدى قريبة• نظرة•حذرة•نظرة•

12,812•–•11,077الأعلى•-•الأدنى•خلال•52•أســبوع

بيانات السوق
9,198.0القيمة•الســوقية•لتداول•)مليار•ريال•سعودي(

8,432.5قيمة•التداول•)مليون•ريال•ســعودي(
)بالمليون( التداولات• •••••450.2حجم•

الصفقات 756,868عدد•
1•:•252الأســهم•المرتفعة•:•المنخفضة

الإحصاءات الرئيسية
اليومي• -6.78%التغير•

-7.88%التغيــر•في•العائد•منذ•بداية•الشــهر•إلى•تاريخه
-7.88%العائــد•منذ•بداية•الربع•إلى•تاريخه
-7.97%العائــد•منذ•بداية•العام•إلى•تاريخه

287.1متوســط•كمية•التداول•اليومي•3•أشهر•)مليون(
6,022.8متوســط•قيمة•التداول•اليومي•3•أشــهر•)مليون•ريال•سعودي(

التعليق على مؤشر السوق الرئيسي

• تراجع•مؤشــر•السوق•الرئيسي•يوم•الأحد،•حيث•انخفضت•جميع•القطاعات•ذات•الوزن•الكبير،•ليغلق•بذلك•السوق•على•انخفاض•بنسبة•%6.78•	
عن•الجلسة•السابقة•عند•11,077•نقطة.•من•حيث•النشاط،•بلغ•إجمالي•عدد•الأسهم•المتداولة•ما•يقارب•450•مليون•سهم•بنحو•8.4•مليار•ريال•

سعودي.•بلغ•عدد•الأسهم•المرتفعة•إلى•المنخفضة•252/1.

التوقعات الفنية

• أغلق•مؤشــر•السوق•الرئيسي•تداولات•الجلسة•الأخيرة•بالقرب•من•مســتوى•11,077•نقطة•بانخفاض•806•نقطة.•تعرض•المؤشر•لعمليات•بيع•	
ليكســر•معها•الحد•السفلي•للقناة•الصاعدة،•واستأنف•بذلك•اتجاه•الهبوط.•أيضا،•كسر•المؤشر•161.8%•فيبوناتشي•بالقرب•من•مستوى•11.200،•
مما•يشــير•إلى•احتمال•حدوث•المزيد•من•الانخفاض•نحو•200%•فيبوذناتشــي•بالقرب•من•10.985•نقطة.•شــكلت•حركة•مؤشر•السوق•الرئيسي•
شــمعة•)Marubozu(•هابطة،•حيث•يحتمل•اســتمرار•معنويات•البيع•على•المدى•القريب.•إضافة•إلى•ذلك،•دخل•مؤشــر•القوة•النسبية•)RSI(•إلى•
منطقة•تشبع•البيع•بالقرب•من•القيعان•السابقة•بأقل•من•مستوى•30.•يوجد•دعم•فوري•لمؤشر•السوق•الرئيسي•حول•مستوى•10,985•نقطة،•وقد•
يؤدي•كسره•إلى•انخفاض•المؤشر•نحو•الدعم•التالي•حول•المستويات•10,850•-•10,780•نقطة.•في•المقابل،•توجد•مقاومة•فورية•حول•مستوى•
11,145•نقطــة،•وفي•حالة•اختراقه•يجب•مراقبة•المقاومة•التالية•حول•المســتويات•11,200•-•11,320•نقطة.•ننصح•المتداولين•بتوخي•الحذر•

ومتابعة•مستوى•الدعم•الرئيسي•عند•مستوى•10.850•نقطة،•حيث•يحتمل•أن•تعود•معنويات•الشراء•إلى•السوق.

19.14 مرة
مكرر الربحية لفترة
الإثني عشر شهرا

الأخيرة

%18,3
العائد على حقوق 

المساهمين

2.14 مرة
مكرر القيمة الدفترية 

%3.22
عائد توزيع

الربح إلى السعر

 9,198  مليار
ريال سعودي

القيمة السوقية



الإدارة•العامة:•طريق•الملك•فهد،•ص.ب.•20438•الرياض•11455•المملكة•العربية•السعودية،•هاتف:•2256000-011•فاكس:•011-2256068

إدارة•الأصول•|•الوساطة•|•المصرفية•الاستثمارية•|•خدمات•الحفظ•|•المشورة

شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa |  800 116 9999

إفصاحات وإقرارات وإخلاء المسؤولية
إن الغاية من إعداد هذا التقرير هي تقديم صورة عامة عن الشركة أو القطاع الاقتصادي أو الموضوع الاقتصادي محل البحث، وليس الهدف تقديم توصية ببيع أو شراء أو الاحتفاظ بأية أوراق 
مالية أو أصول أخرى. بناءً على ما ســبق، لا يأخذ هذا التقرير بعين الاعتبار الظروف المالية الخاصة بكل مســتثمر ومدى قابليته/ رغبته بتحمل المخاطر المتعلقة بالاســتثمار في الأوراق المالية أو 
الأصول الأخرى، وبالتالي قد لا يكون مناسباً لجميع العملاء باختلاف أوضاعهم المالية وقدرتهم ورغبتهم في تحمل المخاطر. يفضل عموماً أن يقوم المستثمر بأخذ المشورة من عدة جهات ومصادر 
متعددة عندما يتعلق الأمر بالقرارات الاستثمارية وأن يدرس تأثير هذه القرارات على وضعه المالي والقانوني والضريبي وغيره قبل الدخول بهذه الاستثمارات أو تصفيتها جزئياً أو كلياً. إن أسواق 
الأسهم والسندات والمتغيرات الاقتصادية الجزئية والكلية ذات طبيعة متغيرة وقد تشهد تقلبات مفاجئة بدون سابق إنذار، لذلك قد يتعرض المستثمر في الأوراق المالية أو الأصول الأخرى لمخاطر 
وتقلبات غير متوقعة. جميع المعلومات والآراء والتوقعات والقيم العادلة أو الأســعار المســتهدفة الواردة في التقرير مستقاة من مصادر تعتقد شركة الجزيرة للأسواق المالية بأنها موثوقة، لكن لم 
تقم شركة الجزيرة للأسواق المالية بتفنيد هذه المعلومات بشكل مستقل، لذلك قد يحدث أن تكون هذه المعلومات مختصرة وغير كاملة، وبناءً عليه تعتبر شركة الجزيرة للأسواق المالية غير مسؤولة 
عن مدى دقة أو صحة المعلومات والتوقعات المبنية عليها الواردة في التقرير ولا تتحمل أية مسؤولية عن أية خسارة مادية أو معنوية قد تحدث بسبب استخدام هذا التقرير أو أجزاء منه. لا تقدم 
شركة الجزيرة للأسواق المالية أية ضمانات بخصوص التوقعات أو الأسعار العادلة أو الأسعار المستهدفة أو الأرقام الواردة بالتقرير وجميع التوقعات والبيانات والأرقام والقيم العادلة والأسعار 
المستهدفة قابلة للتغيير أو التعديل بدون إشعار مسبق. الأداء السابق لأي استثمار لا يعتبر مؤشراً للأداء المستقبلي. تقديرات السعر العادل أو السعر المستهدف والتوقعات والتصريحات بخصوص 
الآفاق المســتقبلية الواردة بالتقرير قد لا تحصل فعليا. قد ترتفع أو تنخفض قيمة الأســهم أو الأصول المالية الأخرى أو العائد منها. أي تغير في أســعار العملات قد يكون له أثر إيجابي أو سلبي 
على قيمة/عائد الســهم أو الأوراق المالية الواردة في التقرير. قد يحصل المســتثمر على مبلغ أقل من المبلغ الأصلي المستثمر في حالات معينة. بعض الأسهم أو الأوراق المالية قد تكون بطبيعتها قليلة 
السيولة / التداول أو تصبح كذلك بشكل غير متوقع في ظروف معينة وهو ما قد يزيد المخاطرة على المستثمر. قد تطبق رسوم على الاستثمارات في الأسهم. تم إعداد هذا التقرير من قبل موظفين 
متخصصين في شركة الجزيرة للأسواق المالية، وهم يتعهدون بأنهم وزوجاتهم وأولادهم لا يمتلكون أسهماً أو أوراق مالية أخرى يتضمنها هذا التقرير بشكل مباشر وقت إصدار هذا التقرير، لكن 
كاتبو هذا التقرير و/أو زوجاتهم / أولادهم قد يمتلكون أوراق مالية / حصص في الصناديق المفتوحة للجمهور المستثمرة في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير كجزء من محفظة متنوعة والتي 
تدار من قبل طرف ثالث. تم إعداد هذا التقرير بشكل منفصل ومستقل من قبل إدارة الأبحاث في شركة الجزيرة للأسواق المالية ولم يتم إطلاع أي أطراف داخلية أو خارجية قد يكون لها مصلحة 
مباشرة أو غير مباشرة في محتويات هذا التقرير قبل النشر، ما عدا أولئك الذين يســمح لهم مركزهم الوظيفي بذلك، و/أو الأطراف الرابعة الذين التزموا باتفاقية الحفاظ على سرية المعلومات مع 
الجزيرة كابيتال. قد تملك الجزيرة كابيتال و/أو الشركات التابعة لها حصصا في الأوراق المالية المذكورة في هذا التقرير بشــكل مباشر، أو بشــكل غير مباشر عن طريق صناديق استثمارية تديرها 
و/أو ضمــن صناديق اســتثمارية تدار من قبل أطراف ثالثة. قد تكون إدارة المصرفية الاســتثمارية للجزيرة كابيتال في طور المباحثات للحصــول أو حصلت فعلاً على صفقة أو صفقات من قبل 
الشركات موضوع هذا التقرير. قد يكون أحد أعضاء مجلس الإدارة في شركة الجزيرة للأسواق المالية أو أحد مدرائها التنفيذيين، أو أكثر من فرد واحد، عضو / أعضاء في مجلس إدارة أو الإدارة 
التنفيذية في إحدى الشركات المذكورة في هذا التقرير أو الشركات التابعة لها. لا يســمح بنســخ هذا التقرير أو أي جزء منه للتوزيع لأي جهة سواءً داخل أو خارج المملكة العربية السعودية بدون 

الحصول على إذن خطي مسبق من شركة الجزيرة للأسواق المالية. على الأفراد والجهات المتلقية لهذا التقرير الالتزام بهذه القيود، والقبول بهذا التقرير يعني قبول الالتزام بالقيود السابقة.

ث
إدارة الأبحا

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa

ت الفنية
صطلحا

الم

الشــموع اليابانية:•الشــمعة•اليابانية•)الشــمعة(•هي•نوع•من•الرسوم•البيانية•التي•تمثل•تحركات•أســعار•الأوراق•المالية•لفترة•محددة•قيد•الدراسة•من•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•
والإغلاق.•يُعرف•الجزء•العريض•من•الشــمعة•باســم•”الجسم•الحقيقي”•ويظهر•ســعر•افتتاح•وإغلاق•الورقة•المالية•للفترة.•تظهر•ذيل•الشمعة•أعلى•وأدنى•سعر•لهذه•الفترة.•يختلف•شكل•

الشمعة•بناءً•على•العلاقة•بين•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•والإغلاق.
هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أعلى•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•خضراء•اللون(. الشمعة الصاعدة: 

الشمعة الهابطة:•هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أقل•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•حمراء•اللون(.
هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•الطلب•بما•يكفي•لتجنب•المزيد•من•انخفاض•الأسعار. الدعم: 

المقاومة:•هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•المعروض•بما•يكفي•لوقف•المزيد•من•ارتفاع•الأسعار.
النمط / الشكل: هو•بيان•لنشاط•سعر•الورقة•المالية•خلال•فترة•معينة•يمكن•استخدامه•لتحديد•الاتجاهات•المحتملة•وعكس•الاتجاه•والأسعار•المستهدفة•ونقاط•الدخول•والخروج•وما•إلى•

ذلك،•كما•أن•هناك•العديد•من•الأنماط•مثل•الرأس•والكتفين•والمثلثات•والأعلام•وغيرها.
المتوســط المتحرك البســيط:•يتكون•من•خلال•حساب•متوسط•سعر•الورقة•المالية•على•مدى•عدد•محدد•من•الفترات.•تعتمد•المتوسطات•المتحركة•على•سعر•الإغلاق؛•على•سبيل•المثال،•

المتوسط•المتحرك•البسيط•لمدة•5•أيام•هو•مجموع•أسعار•الإغلاق•على•مدى•خمسة•أيام•مقسومًا•على•خمسة.
المتوســطات المتحركة الأسية: تقلل•المتوسطات•المتحركة•الأسية•فارق•سرعة•الاستجابة•من•خلال•زيادة•وزن•الأسعار•الأحدث،•حيث•تعتمد•الأوزان•المستخدمة•على•آخر•سعر•

لعدد•الفترات•في•المتوسط•المتحرك.
مؤشر القوة النسبية:•هو•مؤشر•زخم•يقارن•ارتفاع•سعر•الورقة•المالية•بانخفاضها•لعدد•محدد•مسبقًا•من•الفترات•)بشكل•عام•يتم•استخدام•14•فترة(.•يوضح•مؤشر•القوة•النسبية•تواجد•
الورقة•المالية•نسبيا•في•منطقة•تشبع•الشراء•/•تشبع•البيع.•يمكن•اعتبار•الأوراق•المالية•ذات•مؤشر•القوة•النسبية•الأعلى•من•70•”تشبع•شراء”•فيما•يمكن•اعتبار•الأقل•من•30•”تشبع•بيع”.•
تقارب / تباعد المتوســط المتحرك )الماكد(:•هو•مؤشــر•تداول•يرصد•التغيرات•في•قوة•وتوجه•وزخم•ومدة•الاتجاه•في•سعر•السهم•من•خلال•مجموعة•من•السلاسل•ذات•ثلاث•فترات•

محسوبة•من•أسعار•الإغلاق•التاريخية.
خطوط•أفقية•تشير•إلى•مناطق•الدعم•/•المقاومة•المتوقعة•للورقة•المالية•بناءً•على•حركة•سعر•محددة•مسبقًا،•يشار•إليها•عادة•بنسب•فيبوناتشي•%23.6،•%38.2،• تصحيح فيبوناتشي: 

50.0%،•61.8%،•100%•من•حركة•السعر.


